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[Ministeren for handel, industri og søfart.] 
pris, der opnås ved eksport, må det antages, 
at oksekødpriserne i butikkerne bl. a. er 
påvirket af konkurrence fra flæsket, og for 
,det ligger priserne som bekendt mere fast. 

Det er klart, at forbrugerne må være in- 
teresserede i, at faldet i engrospriserne slår 
igennem i detailpriserne. Spørgsmålet er, 
hvilke midler der kan bringes i anvendelse 
for at sikre det. Under krigen og indtil 1949 
havde vi som bekendt en gennemgribende 
regulering af salget af oksekød, der var mo- 
tiveret i de vanskelige forsyningsforhold. 
Ved denne regulering fastsattes maksimal- 
priser, og der gennemførtes samtidig en 
stempling af kødets kvalitet og kontrol med 
udskæring efter bestemte regler. Hele dette 
system var som bekendt yderst komplice- 
Tet, og det må vist erkendes, at systemet 
ikke ydede en effektiv garanti for forbru- 
gerne. Under krigstidens vareknaphed gav 
det formentlig nogen beskyttelse, men her 
i landet opgav man som i andre lande dette 
indviklede system, da forsyningsforholdene 
blev mere normale. På grund af den store 
administration, der ville være forbundet 
med en egentlig kontrol fra det offentliges 
side, og i betragtning af de vanskeligheder, 
der er forbundet med at gøre en ordning af 
,denne art effektiv, vil jeg ikke tilråde, at 
man påny prøver at gennemføre en pris- 
regulering for oksekød. 

En rimelig detailavance på dette område 
må under normale forsyningsforhold først 
og fremmest fremkomme ved en skærpelse 
af konkurrencen. Husmødrene kan selv bi- 
drage væsentligt til at fremhjælpe denne 
konkurrence eller gøre den effektiv gennem 
tilstrækkelig varekundskab, så de selv- 
stændigt kan vurdere, hos hvilken slagter 
de får det bedste kød til prisen. For at lette 
forbrugerne i deres indkøb er der som be- 
kendt i prislovens § 13, stk. 3, fastsat nær- 
mere bestemmelser om skiltning og mærk- 
ning af kød og kødvarer, og det er påbudt, 
a t  der ved udstilling af udskårne stykker af 
kød i butikkerne på tydelig måde skal være 
angivet såvel stykkets art som prisen pr. kg, 
og denne ordning er også tiltrådt af slag- 
terne. Det er imidlertid ikke alle butikker, 
der er lige omhyggelige med skiltning og 
mærkning, og på den givne foranledning har 
jeg anmodet prismyndighederne om at skær- 
pe kontrollen med overholdelse af de gæl- 

dende bestemmelser. Forbrugerne kan selv 
bidrage deres ved fortrinsvis at holde sig til 
de forretninger, der overholder forskrifterne 
på dette område. 

Jeg tror som sagt, at de praktiske van- 
skeligheder ved en gennemgribende prisre- 
gulering for kød er så store, at den bedste 
løsning vil være at fremme konkurrencen 
mellem de enkelte handlende; men vi vil 
naturligvis både fra ministeriets og pris- 
myndighedernes side opmærksomt følge 
prisudviklingen, da det er af afgørende be- 
tydning at søge enhver unødvendig pris- 
stigning imødegået samt sikre, at prisned- 
sættelser trænger igennem til forbrugerne. 

Petra Petersen: De tal, jeg nævnte: fra 
60 til 80 øre pr. kg, var tal, som var oplyst 
af forstander Petersen-Dalum. 

Ministerens svar fik jeg ikke meget ud af; 
jeg vil næsten sige, at det var: goddag, 
mand 홢 økseskaft! Derfor vil jeg stille det 
direkte spørgsmål til ministeren: Agter mi- 
nisteren ikke at gøre noget for, at det store 
prisfald kommer forbrugerne tilgode? Og 
kan ministeren oplyse, hvor prisfaldet bliver 
af på vejen fra producenten til detailhand- 
leren? Det er altså ikke forbrugerne, der 
nyder godt af det, det må forsvinde et sted 
hen, men hvor? Det er det, jeg gerne vil vide. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Lis Groes): Jeg kan oplyse, at fra april til 
juli kvartal steg engrosprisen med 41 øre, 
og i det samme tidsrum steg detailprisen 
kun med 8 øre. Når prisfaldet nu ikke er 
slået igennem, er det værd også at tage dette 
i betragtning, for det vil sige, at forholdene 
alt i alt ikke er væsentligt anderledes, end 
de har været tidligere. Men som sagt vil vi 
følge sagen fremover med den største op- 
mærksomhed. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørge- 
tiden var dermed til ende. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om for- 
længelse af lov om erhvervsøkonomiske foran- 
staltninger, vareforsyning m. v. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
668; udvalgets betænkning findes i tillæg B. 
sp. 49). l 


